
Folha

1

IGREJA PRESBITERIANA DO
BRASIL

SECRETARIA EXECUTIVA

CE/SC - 2011
21 a 26 de Março de 2011 - BARUERI - SP

Igreja Presbiteriana
do Brasil

PROTOCOLO No CXLVIII

_______________________________
 Roberto Brasileiro Silva

Presidente do SC/IPB

Data: 24/03/2011

RELATÓRIO DA SUBCOMISSÃO:
SUBCOMISSÃO I
Finanças I

Quanto ao documento 130.

Oriundo do(a):

Secretaria Executiva do Supremo Concílio da IPB.

Ementa:

Proposta para Votação Eletrônica nas reuniões da CE e SC/IPB.

Considerando:

1) que a contagem de votos na CE/SC e no SC/IPB sempre traz dificuldades por ser um
processo visual e manual;
2) que é necessário uma modernização no processo de votação de matérias;
3) que a evolução tecnológica é a solução para essas dificuldades.

A CE/SC/IPB - 2011 RESOLVE: 

1-Autorizar a Secretaria Executiva a dar prosseguimento aos estudos para
implementação de soluções que atendam as necessidades de um processo eletrônico na
contagem de votos e de agilidade nas reuniões da CE/SC e do SC/IPB;
2-Apresentar relatório na próxima reunião da CE/SC-IPB.

Sala das Sessões, 24 de Março de 2011.

Relator: Presb. Renato José Piragibe
Sub-relator: Presb. João Jaime Nunes Ferreira
Membros: Presb. José Alfredo Marques De Almeida, Rev. Agnaldo Melo do
Nascimento.

Rua Ceará, 1431 - Sala 1106 Funcionários - 30150-311
Belo Horizonte - MG TeleFax: 31 - 3222-9026, 3222-7121 - www.executivaipb.com.br








